
Pag. 1 di 6

COPIA

COMUNE DI ANELA
Provincia di Sassari

Via Roma, 65 - 07010 Anela (SS) | P.I. e C.F.: 00237220900
Tel. 079/799046 | comune.anela.ss.it | protocolloanela@legpec.it

Area Amministrativa
Determinazione n. 403 del 31/10/2023

Proposta n. 265
del 31/10/2023

Oggetto: Conclusione positiva del procedimento in conferenza di servizi per il riconoscimento,
ai sensi del REG. UE numero 853/2004, ai fini dell'abilitazione a centro raccolta latte.
Integrazione del provvedimento unico disposto con Determinazione n. 374 del 12.10.2023.

Il Responsabile di Area

SEZIONE A - DATI GENERALI DEL PROCEDIMENTO

Codice univoco nazionale: (OMISSIS)-24082023-1549.657853
Numero Protocollo: 3627
Data protocollo: 24-08-2023
Ubicazione: LOCALITA’ ISCHIZZAROLU 0 - Comune Anela

Tipologia Interventi: Attività manifatturiere di produzione, trasformazione e confezionamento di
alimenti - Variazioni sostanziali nell'attività manifatturiere di produzione,
trasformazione e confezionamento di alimenti

Tipologia Iter: Conferenza di Servizi
Responsabile del procedimento: Ilaria Lai.
Descrizione procedimento: istanza di riconoscimento, ai sensi del reg ue numero 853/2004, ai fini dell'abilitazione a
centro raccolta latte.

SEZIONE B - ENDOPROCEDIMENTI CONNESSI E UFFICI COMPETENTI

AEP6085 - Riconoscimento Comunitario degli Stabilimenti che trattano Alimenti di origine Animale (Regolamento
853/2004) per il Settore Lattiero Caseario - Regione Sardegna - Ass.to Sanità - Serv. Vet-Sa.: igiene allevamenti e
produzioni zootecniche

AEP6085 - Riconoscimento Comunitario degli Stabilimenti che trattano Alimenti di origine Animale (Regolamento
853/2004) per il Settore Lattiero Caseario - Regione Sardegna - Ass.to Sanità - Serv. San-Vet-Sa: sanità animale

AEP6085 - Riconoscimento Comunitario degli Stabilimenti che trattano Alimenti di origine Animale (Regolamento
853/2004) per il Settore Lattiero Caseario - ASL 1 - SIAN

AEP6085 - Riconoscimento Comunitario degli Stabilimenti che trattano Alimenti di origine Animale (Regolamento
853/2004) per il Settore Lattiero Caseario - ASL 1 - SIAP

EP0063 - Verifiche connesse all'impatto acustico - Ufficio tecnico - Anela



Pag. 2 di 6

SEZIONE C - ISTRUTTORIA

Premesso che in data 24/08/2022, presso questo Sportello Unico, è stata presentata, da parte della ditta sopra indicata,
una pratica per la realizzazione dell’intervento descritto in oggetto.

Posto che il tecnico incaricato ha attestato la sussistenza delle condizioni di cui all’art. 37, comma 1 della L.R. Nº
24/2016.

Considerato che, per la fattispecie sopra richiamata, la L.R. nº 24/2016 impone l’indizione di una conferenza di
servizi per l’esame della pratica sopra richiamata.

Vista la nota del 06/09/2023 con la quale il SUAPE ha indetto la conferenza di servizi e trasmesso la comunicazione
di avvio del procedimento e inoltrato la pratica e la documentazione tecnica relativa agli endoprocedimenti connessi
alla gestione del procedimento unico richiesto.

Dato atto che i soggetti invitati a esprimersi nell’ambito della conferenza di servizi, in quanto tenuti all’effettuazione
di verifiche discrezionali o al rilascio di atti espressi previsti dalla normativa comunitaria, sono i seguenti:

- ASL 1 – SIAN;
- ASL 1 – SIAP;
- Regione Sardegna – Ass.to Sanità – Serv. San-Vet-Sa: Sanità animale;
- Regione Sardegna – Ass.to Sanità – Serv. Vet-Sa: igiene allevamenti e produzioni zootecniche
- Ufficio tecnico – Anela.

Visti:
- Il parere della ASL 1 – SIAP trasmesso in data 19.09.2023 dall’Ufficio tecnico del Comune di Anela recante

il parere favorevole per il riconoscimento dello stabilimento in quanto questo rispetta i pertinenti requisiti
richiesti;

- Il parere Regione Sardegna – Ass.to Sanità – Serv. Vet-Sa: igiene allevamenti e produzioni zootecniche
trasmesso in data 21.09.2023 dall’Ufficio tecnico del Comune di Anela recante parere favorevole;

Dato atto che, entro il termine perentorio di conclusione della fase asincrona della conferenza di servizi, non è
pervenuta alcuna determinazione da parte delle seguenti amministrazioni tenute a esprimersi, il cui parere è pertanto
da considerarsi favorevolmente acquisito ai sensi dell’art. 37, comma 7 della L.R. n. 24/2016:

- ASL 1 – SIAN;
- Regione Sardegna – Ass.to Sanità – Serv. San-Vet-Sa: Sanità animale;
- Ufficio tecnico – Anela.

Dato atto che entro il termine di conclusione della fase asincrona della conferenza di servizi, non è pervenuta alcuna
segnalazione di esito negativo delle verifiche sulle autocertificazioni, da parte delle amministrazioni non tenute a
esprimersi.

Richiamata la Determinazione n. 374 del 12.10.2023 con la quale si è provveduto alla conclusione positiva del
procedimento in conferenza di servizi per il riconoscimento ai sensi del REG. UE numero 853/2004, ai fini
dell’abilitazione a centro raccolta latte.

Rilevato che il Servizio Sanità Pubblica Veterinaria e Sicurezza alimentare tramite il portale regionale Suape ha
provveduto a trasmettere i seguenti atti:
- Determinazione n. 1133 del 19.10.2023 recante: “Integrazione del Riconoscimento Comunitario CE IT 20 67 della

Ditta “Latteria Sociale Sa Costera Società Cooperativa” per ampliamento tipologia di attività- sede operativa in
Comune di Anela”;

- Determinazione n. 1159 del 25.10.2023 recante: “Integrazione Determinazione n. 1133 del 19.10.2023:
Integrazione del Riconoscimento Comunitario CE IT 20 67 della Ditta “Latteria Sociale Sa Costera Società
Cooperativa” per ampliamento tipologia di attività- sede operativa in Comune di Anela”.

Viste la L.R. 24/2016 e le Direttive regionali in materia di Sportello Unico per le Attività Produttive e per l’Edilizia
approvate con delibera GR del 5 dicembre 2019, n. 49/19.



Pag. 3 di 6

Vista la legge n. 241/90 e s.m.i., ed in particolare gli articoli 14 e seguenti.

Visto l’art. 107 del Dlgs 267/2000.

SEZIONE D - ESITO DEL PROCEDIMENTO

Tutto ciò premesso,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RITENUTO

Di dover provvedere all’integrazione del provvedimento unico finale adottato con Determinazione n. 374 del
12.10.2023 con le Determinazioni del Servizio Sanità Pubblica Veterinaria e Sicurezza Alimentare n. 1133 del
19.10.2023 e n. 1159 del 25.10.2023, allegate alla presente per farne parte integrante e sostanziale.

DETERMINA

Di autorizzare la ditta LATTERIA SOCIALE SA COSTERA SOCIETA' COOPERATIVA
SOCIETA'' COOPERATIVA
ISCHIZZAROLU *
07010 Anela - (SS)
P.Iva 00314620907, come meglio generalizzata nella precedente sezione A, alla realizzazione di ISTANZA DI
RICONOSCIMENTO, AI SENSI DEL REG UE NUMERO 853/2004, AI FINI DELL'ABILITAZIONE A
CENTRO RACCOLTA LATTE nell’immobile sito in attività in sede fissa presso: LOCALITA ISCHIZZAROLU 0
Comune Anela, come da elaborati di progetto allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.

Che lo stabilimento di trasformazione del latte della Ditta “Latteria Sociale Sa Costera Società Cooperativa” con
sede legale e sede operativa in Loc. “Ischizzarolu” – 07010 – Anela, Partita IVA 00314620907, mantiene il
riconoscimento comunitario CE IT 20 67 nell’Elenco Nazionale del Ministero della Salute (Sistema S.INTE.S.I.S
Strutture) per le attività di:

Sezione Categoria Attività – cod.
SANCO

Prodotti Specie

9 Latte crudo e
derivati

Stabilimento di
trasformazione
PP

Formaggi Bovini
< 60 giorni
Formaggi Bovini
> 60 giorni

Formaggi Ovini
< 60 giorni
Formaggi Ovini
> 60 giorni

Formaggi Caprini
< 60 giorni
Formaggi Caprini
> 60 giorni

Altri prodotti a
base di latte
Bovino

Altri prodotti a
base di latte
Ovino

Bovina
Ovina
Caprina



Pag. 4 di 6

Altri prodotti a
base di latte
Caprino

e viene riconosciuto con RICONOSCIMENTO DEFINITIVO per le seguenti ulteriori attività:

Sezione Categoria Attività – cod.
SANCO

Prodotti Specie

9 Latte crudo e
derivati

Centro Raccolta
Latte CC

Latte Bovina
Ovina
Caprina

La presente autorizzazione è soggetta al rispetto di tutte le prescrizioni generali imposte dalle vigenti norme e dai
regolamenti comunali in materia di comunicazione di inizio lavori, termini di durata dei lavori, comunicazione di
fine lavori e dichiarazione di agibilità, comunicazione dell’impresa esecutrice, nonché di ogni altra disposizione
normativa applicabile.

La presente determinazione costituisce ad ogni effetto titolo unico per la realizzazione dell'intervento sopra indicato.
AVVERTE CHE

Il presente atto, più i documenti informatici indicati nell’allegato per costituirne parte integrante e sostanziale e
disponibili nella banca dati informatica regionale, costituiscono rimozione agli ostacoli giuridici per l’avvio
dell’intervento per il quale è stata fatta esplicita richiesta secondo quanto descritto nell’oggetto, salvi i poteri di
verifica e controllo da parte delle competenti Amministrazioni.
L’Autorizzazione non si riferisce agli eventuali ulteriori procedimenti necessari per l’avvio di tutta o parte dell’attività.
Il provvedimento finale sostituisce, a tutti gli effetti, ogni autorizzazione, concessione, nulla osta o atto di assenso
comunque denominato di competenza delle Amministrazioni partecipanti, o comunque invitate a partecipare ma
risultate assenti, alla predetta Conferenza di servizi.

SEZIONE E – DISPOSIZIONI FINALI

Gli atti amministrativi possono essere oggetto di prescrizioni dovute alle particolarità del caso prescrizioni particolari)
ovvero in base a normative di carattere generale (prescrizioni generali).
Il presente atto potrà essere privato di effetti (anche mediante provvedimenti delle singole autorità competenti) nel
caso in cui siano apportate modifiche non consentite o non previamente autorizzate nonché negli altri casi previsti
dalle vigenti disposizioni normative.
I dati di cui al presente procedimento amministrativo, ivi compreso il presente atto, sono trattati nel rispetto delle
norme sulla tutela della privacy, di cui al Dlgs. 30 giugno 2003 n. 196 - Codice in materia di protezione dei dati
personali (pubblicato nella Gazz. Uff. 29 luglio 2003, n. 174, S.O). I dati vengono archiviati e trattati sia in formato
cartaceo sia su supporto informatico nel rispetto delle misure minime di sicurezza. L’interessato può esercitare i diritti
di cui al citato Codice presentando richiesta direttamente presso lo Sportello Unico delle Attività Produttive e per
l’Edilizia.
Il presente atto è contestabile per contenuti propri o per eventuali illegittimità derivate dai pareri/atti in esso contenuti.
Oltre al ricorso giurisdizionale (al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni, ricorso straordinario al Capo
dello Stato entro 120 giorni) l’interessato o altri soggetti legittimati (eventuali contro-interessati), qualora si
ritenessero lesi nei propri diritti ed interessi, possono comunque chiedere chiarimenti e presentare scritti e memorie
allo scrivente Sportello Unico.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile di Area

LAI ILARIA LAI ILARIA



Pag. 5 di 6

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, si appone il visto di regolarità tecnica con parere Favorevole.

Anela, 31/10/2023

Il Responsabile del Servizio
LAI ILARIA



Pag. 6 di 6

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna mediante affissione all’Albo Pretorio del
Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art.47 comma 1°, della legge 142/90.

Anela, 02/11/2023

L'addetto alle Pubblicazioni
PINTORE ANTONIO

ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Anela, lì ________________________

Il Responsabile del Servizio


